

CONCEPTO	2020	2019
<b>FLUJOS DE EFECTIVOS DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION</b>		
<b>ORIGEN</b>	<b>423,185,124.59</b>	<b>393,403,275.25</b>
IMPUESTOS	53,407,655.05	58,907,044.09
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS	113,000.00	18,884.00
DERECHOS	49,616,380.71	36,469,231.86
PRODUCTOS	1,186,749.72	1,882,528.32
APROVECHAMIENTOS	4,150,056.38	6,197,096.03
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN	313,051,534.12	289,928,490.95
OTROS ORIGENES DE OPERACION	1,659,748.61	0.00
<b>APLICACION</b>	<b>322,253,978.08</b>	<b>824,461,610.69</b>
SERVICIOS PERSONALES	142,136,355.76	135,098,870.16
MATERIALES Y SUMINISTROS	26,458,491.95	28,832,933.37
SERVICIOS GENERALES	101,404,428.63	52,270,362.17
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	6,652,787.93	4,690,281.70
AYUDAS SOCIALES	6,655,599.25	4,266,288.56
PENSIONES Y JUBILACIONES	25,200,336.37	26,809,034.78
INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA	12,051,201.35	19,421,149.77
OTRAS APLICACIONES DE OPERACION	1,694,776.84	553,072,690.18
<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION</b>	<b>100,931,146.51</b>	<b>(431,058,335.44)</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION</b>		
<b>ORIGEN</b>	<b>1,582,148,367.93</b>	<b>774,290,533.06</b>
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	104,493,839.85	7,891,919.06
BIENES MUEBLES	8,243,649.95	2,344,906.45
OTROS ORIGENES DE INVERSION	1,469,410,878.13	764,053,707.55
<b>APLICACION</b>	<b>1,554,008,318.68</b>	<b>1,263,661,715.11</b>
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	86,732,896.15	510,172,738.34
BIENES MUEBLES	0.00	0.00
OTRAS APLICACIONES DE INVERSION	1,467,275,422.53	753,488,976.77
<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION</b>	<b>28,140,049.25</b>	<b>(489,371,182.05)</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
<b>ORIGEN</b>	<b>459,879,933.68</b>	<b>385,332,922.02</b>
ENDEUDAMIENTO NETO	41,991,348.55	33,629,828.06
INTERNA	41,991,348.55	33,629,828.06
EXTERNA	0.00	0.00
OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO	417,888,585.13	351,703,093.96
<b>APLICACION</b>	<b>496,619,967.73</b>	<b>385,715,875.16</b>
SERVICIOS DE LA DEUDA	41,406,153.90	51,514,376.09
INTERNA	41,406,153.90	51,514,376.09
EXTERNA	0.00	0.00
OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO	455,213,813.83	334,201,499.07
<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>(36,740,034.05)</b>	<b>(382,953.14)</b>
<b>INCREMENTO/DISMINUCION NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO</b>	<b>33,123,696.61</b>	<b>67,208,712.85</b>
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>46,955,221.87</b>	<b>13,283,261.97</b>
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>80,078,918.48</b>	<b>80,491,974.82</b>

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"